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1. Hyrje

Vézhgimi i zgjedhjeve pérvec se ndikon né pérmirésimin e cilésisé sé zgjedhjeve, gjithashtu ndikon edhe né
ndértimin e besimit té publikut. Raportet dhe rekomandimet nga grupet e vézhguesve mund té ¢ojné né ndryshime
dhe pérmirésime né legjislacionin dhe praktikén zgjedhore. Pas pérfundimit té Zgjedhjeve Lokale 2021, Misioni 1
Vézhgimit t¢ Zgjedhjeve (MVZ) i Bashkimit Evropian, pérmes raportit pérfundimtar, kishte dhéné gjithsejte 23
rekomandime, pérmes té cilave kishte adresuar ndryshimet qé duhet té béhen né aktet ligjore dhe nénligjore.
Gjithashtu, rrjeti i organizatave té shogqérisé civile, té akredituara né vézhgimin e zgjedhjeve, pérmes raportit
pérfundimtar, kishte dhéné gjithsejté 13 rekomandime.

Me datén 08.06.2023, Kuvendi i Republikés sé¢ Kosovés' kishte miratuar Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme?, i cili
pérmban gjithsejté 129 nene.

Sipas Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Komisioni Qendror 1 Zgjedhjeve (KQZ)
akrediton vézhguesit e zgjedhjeve, té cilét pérfagésojné subjektet politike té certifikuara, organizatat jo geveritare,
organizatat qeveritare, organizatat ndérkombétare té specializuara té cilat merren me zgjedhjet, dhe pérfagésuesit e

vendeve té huaja né Kosové.

Pérmes kétij dokumenti, Zyra pér Regjistrimin, Certifikimin dhe Kontrollin Financiar té Subjekteve Politike né
Komisionin Qendror té Zgjedhjeve, paraget informatat pér numrin e organizatave vézhguese dhe numrin e
vézhguesve, si dhe informatat pér gjininé dhe moshén e vézhguesve té akredituara qé i pérkasin subjekteve politike
té certifikuara, pér dy palé zgjedhjet e vitit 2021, Zgjedhjet ¢ Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosoveés,
té mbajtura mé 14.02.2021 dhe Zgjedhjet Lokale, té mbajtura me datén 17.10.2021.

U hips:/ Awww. kuvendikosoves.ore/sha /punesimi/ per-publikun/laymi/kuvendi-miratot-ligjin-per-zgjedhjet-e-pergyi- 32793/

https:

2 LIGJT NR. 08/1.228 PIER ZGJEDHJET F PERGJITHSHME NE REPUBLIKEN 1 KOSOVES,
rov.net/ ActDetailaspx?ActlD=77074




2. Akreditimi i vézhguesve né Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés 2021

2.1. Informata té pérgjithshme

Né Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin ¢ Republikés sé Kosovés, té¢ mbajtura me datén 14.02.2021, KQZ
kishte akredituar 28,491 vézhgues.

Tabela 1: Emértimi dbe numri i organizatave véghguese dhe numri i véhguesve l¢ akredituar.

| Subjekt politik

. Organizata jo qeveritare ‘ 26 1,742
- Organizata geveritare 1 43
Pérfaqési diplomatike né Kosove 18 144
Organizata ndérkombétare 7 6 37
- Media vendore/ ndérkombétare f 62 ‘ 627
| 136 28,403

TOTALI |

Paraqitja grafike 1: Numri i vézhguesve té akredituar, i ndaré né tri grupe té organizatave vézhguese.

Té tjera l 851

0JQ . 1742

25,810

Subjekte politike “




2.2. Vézhguesit e akredituar té subjekteve politike

Né Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, té mbajtura me datén 14.02.2021, nga njézet
e teté (28) subjekte politike té certifikuara, KQZ kishte akredituar vézhgues té njézet e tri (23) subjekteve politike.

Subjekti politik PARTIA DEMOKRATIKE E KOSOVES, né kété proces zgjedhor kishte numrin me té madh t&
vézhguesve, me gjithsejté 5,917 vézhgues. Ndétsa, subjekti politik PARTIA ROME E BASHKUAR E KOSOVES,

kishe numrin mé té vogél té vézhguesve, me gjithsejté katér (4) vézhgues.

Tabela 2: Numri i vézhguesve pér subjekte politike.

'LIDHJA DEMOKRATIKE EKOSOVES 5349

' PARTIA DEMOKRATIKE E KOSOVES | 5917

- KOSOVA DEMOKRATIK TURK PARTISI 225

| INICIATIVA E RE DEMOKRATIKE E KOSOVES 89

' PARTIA ROME E BASHKUAR E KOSOVES | 4

' ALEANCA PER ARDHMERINE E KOSOVES 4394

' PARTIA DEMOKRATIKE E ASHKANLIVE TE KOSOVES | 86
NOVA DEMOKRATSKA STRANKA 236

' PARTIA E ASHKALINJEVE PER INTEGRIM 120
PARTIA LIBERALE EGJIPTIANE 84
L A D I .
NISMA SOCIALDEMOKRATE - | 1873

- SRPSKA LISTA 320

' LEVIZJA VETEVENDOSJE! | 5576

| LEVIZJA PER BASHKEVEPRIM 168

' SOCIJALDEMOKRATSKA UNIJA - ' 284

| YENILIKGI TURK HAREKET PARTISI 76

 NASA INICIJATIVA | | 38

' Ujedinjena Zajecinica—Adriana Hodzi¢ - 54

' KOALICIJA ZAJENO . 25

' ROMANI INICYATIVA ' 57

' KOALICIJA VAKAT 749

' GI ZA SLOBODU PRAVDU I OPSTANAK ' 7

TOTALI 25,810



2.3. Té dhénat pér gjininé e vézhguesve té akredituar té subjekteve politike t€ certifikuara

Tabela 3: Numri i véshguesve dhe pérgindia (%o) burra dbe gra.

' LIDHJA DEMOKRATIKE E KOSOVES | 5349 3967 74.16% 1382 25.84%

| PARTIA DEMOKRATIKE E KOSOVES | 5917 4850 81.96% 1067 18.04%

| KOSOVA DEMOKRATIK TURK PARTISI 225 181 8044% | 44 19.56%
INICIATIVA E RE DEMOKRATIKE E KOSOVES ; 89 82 9213% 7  787%

' PARTIA ROME E BASHKUAR E KOSOVES 4 3 75% 1 25%

' ALEANCA PER ARDHMERINE E KOSOVES 4394 3450 7851% 944 21,49%

| PARTIA DEMOKRATIKE E ASHKANLIVE TE KOSOVES 86 86 100% 0 0%

' NOVA DEMOKRATSKA STRANKA _ ik 174 73.72% 62 2628%

' PARTIA E ASHKALINJEVE PER INTEGRIM 120 118 9833% 2 1.67%

| PARTIA LIBERALE EGJIPTIANE 84 81 96.42% 3 3.58%

- JEDINSTVENA GORANSKA PARTIJA - 70 875% 10 1225%

‘ NISMA SOCIALDEMOKRATE ‘ 1873 1392 7431% 481 25.69%
LEVIZJA VETEVENDOSJE! e B Bl 1549 | #506%

LEVIZJA PER BASHKEVEPRIM 168 160 9523% 8 4.77%

' SOCJALDEMOKRATSKA UNIJA 204 215 75.70% 69 2430%

" YENILIKGI TURK HAREKET PARTISI f 76 53 69.73% 23 30.27%

- NASA INICIJATIVA | a8 L 36 94T | 2 5.27%

' Ujedinjena Zajednica-Adriana Hodsié | a4 43 T96% 11 2038%

" KOALICIJA ZAJENO | 25 | 2 92% 2 8%

| ROMANIINICYATIVA e em— W 2e | 4 TR

| KOALICIJA VAKAT | 749 512 6835% 237 31.65%

| GIZA SLOBODU PRAVDU I OPSTANAK ‘ 7 7 100% 0 0%

:L - TOTALL i) 25,510 20030 | T160% | 2780 . 22.3%%

o Nga 25,810 vézhgues né total, 77.60% ishin burra, dhe 22.39% ishin gra;

o Pérfagésimi gjinor i vézhguesve té subjekteve politike GI ZA SLOBODU PRAVDU I OPSTANAK dhe
PARTIA DEMOKRATIKE E ASHKANLIVE TE KOSOVES, pérbéhet nga vetém nga burrat;

o Subjekti politik KOALICIJA VAKAT kategorizohet me pérbérjen mé té larté té pérgindjes gjinore, me
31.65% gra;

o Shtaté (7) subjekte politike kishin pérfaqésim gjinor (gra): Nga 1 deri 7.87%.



Paraqitja grafike 2: pérfagésimi gjinor né vézhgimin e zgjedhjeve, pér pesé (5) subjektet politike t€é pérfagésuara né

Kuvendin e Kosovés.
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2.4. Té dhénat pér moshén e vézhguesve té akredituar t¢ subjekteve politike té certifikuara

2.4.1. Statistika té pérgjithshme

Tabela 4: Numri i véhguesve sipas moshés né pesé kategors.

KATEGORIA SIPAS MOSHES RS PERQINDJA
_ VEZHGUESVE

18 deri 30 vijeg 14,559 56.40%

31 deri 40 viec 5031 20.26%

41 deri 50 viec 3427 13.27%

51 deri 60 vjeg 1,951 7.55%

61 dhe mbi 642 2.48%

TOTALI 25,810 /

Paraqitja grafike 3: Pérqindja 18 deri 30 vjec dhe 31 vjec dhe mbi.
m 18 deri 30

m 31/ mbi




2.4.2.Kategorizimi sipas moshés pér njémbédhjeté (11) parti politike t€ regjistruara, t&
pérfagésuara né Kuvendin e Republikés sé Kosovés

Ne vijim, té dhénat pér moshén, paraqiten pér njémbédhjeté (11) partité politike té regjistruara, té cilat kishin fituar
ulése né Kuvendin e Republikés sé Kosovés, pas certifikimit té rezultateve pérfundimtare nga KQZ.

Tabela 5: Numri i vézhguesve sipas kategorizimit té moshés pér 11 partité politike.

LEVI]A VETEVENDOSJE! 5576 4140 | 759 | 433 213 31
PARTIA DEMOKRATIKE E KOSOVES 5917 3810 1023 717 312 55
LIDHJA DEMOKRATIKE E KOSOVES 5349 3531 762 590 381 85
SRPSKA LISTA 320 176 98 36 10 0
ALEANCA PER ARDHMERINE E KOSOVES 4394 3048 705 450 168 23
KOSOVA DEMOKRATIK TURK PARTISI 225 144 42 19 15 5
INICIATIVA E RE DEMOKRATIKE E KOSOVES 89 74 10 4 1 0
NOVA DEMOKRATSKA STRANKA 236 164 31 23 16 2
PARTIA E ASHKALINJEVE PER INTEGRIM 120 67 34 8 9
JEDINSTVENA GORANSKA PARTIJA 80 36 17 18 0
SOCIJALDEMOKRATSKA UNIJA 284 205 39 25 13 2
TOTALI 22,590 15395 3520 2323 1140 212

o Nijémbédhjeté (11) subjektet politike té pérfagésuara né Kuvendin e Kosovés, né Zgjedhjet e parakohshme
pér Kuvendin e Kosovés 2021, kishin pasur gjithsejté 15.395 vézhgues té moshés 18 deri né 35 vieg, dhe
pérbén pérqgindjen mé té larté, me 68.14%.

o Subjekti politk INICIATIVA E RE DEMOKRATIKE E KOSOVES, né kategoriné e moshés sé
vézhguesve 18 — 35 vjeg, kishte pérqindjen mé té larté, 83.14%.

o Tri (3) subjekte politike: SRPSKA LISTA, INICIATIVA E RE DEMOKRATIKE E KOSOVES dhe JEDINSTVENA
GORANSKA PARTIJA, nuk kishin pasur vézhgues t€ moshés 65 vje¢ dhe mbi 65 vjec.

o Subjekti politik LIDHJA DEMOKRATIKE E KOSOVES pérbén pérgindjen mé té larté té vézhguesve té
moshés 65 vje¢ dhe mbi 65 vjec.
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ér pesé (5) subjekter politike parlamentare me mé sé

shumti vota.

72.24%

66%

63.80%

LEVIZJA VITITEVENDOS] 1 PARTIA DEMOKRATIKE 1D KOSOVES  LIDHA DENOKRNTIRE TKOSC WIS

m18-35vj. m36-45vj. W46-55vj. W55-65vj. mmbi 65 vj.

69.36%

55.00%

0.60%

SREPKA LISTA ALEANCA PER ARDIIMERINGG 11 KOSOVITS

m 18-35vj. w36-45vj. m46-55vj. = 55-65vj. ~ mbi 65vj.
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3. Akreditimi i vézhguesve né Zgjedhjet Lokale 2021

3.1. Informata té pérgjithshme

Né Zgjedhjet Lokale, t¢ mbajtura me datén 17.10.2021, KQZ, kishte akredituar 23,629 vézhgues’,

Tabela 6: Emértimi dbe numri i organizatave vézhguese dhe numri i véshguesve 1é akredituar.

' Subjekt politik 52 21,942

Organizata jo geveritare 24 757
Pérfaqési diplomatike né Kosové | 5 39 ;
Otrganizata ndérkombétare I 10 : 243 '
Media vendore/ ndérkombétare 38 648

TOTALI ] 129 23,629

Paraqitja grafike 5: Numri i vézhguesve t€ akredituar, i ndaré né tri grupe té organizatave vézhguese.
Té tjera . 930
0JQ l 757

Subjekte politike

3 Analiza pér zgjedhjet lokale 2021, i referohet vetém raundit té paré, t¢ mbajtur me datén 17.10.2021 dhe nuk pérfshiné té dhénat e
raundit té dyté té zgjedhjeve pér kryetar té komunave.
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3.2. Vézhguesit e akredituar té subjekteve politike

Né Zgjedhjet Lokale, t¢ mbajtura me datén 17.10.2021, nga tetédhjeté e nénté (89) subjekte politike té certifikuara,
KQZ kishte akredituar vézhgues té pesédhjeté e dy (52) subjekteve politike.

Subjekti politik PARTTIA DEMOKRATIKE E KOSOVES, né kété proces zgjedhor kishte numrin me té madh té
vézhguesve, me gjithsejté 5,288. Ndérsa, dy subjekte politike (kandidaté té pavarur) kishin numrin mé t€ vogél té

vézhguesve, me gjithsejté nga dy (2) vézhgues.

Tabela 7: Numri i véghguesve pér subjekte politike.

| LEVIZJA VETEVENDOSJE! 5070

PARTIA DEMOKRATIKE E KOSOVES 5255
LIDHJA DEMOKRATIKE E KOSOVES 4475
' SRPSKA LISTA 243
' ALEANCA PER ARDHMERINE E KOSOVES 3941
- KOSOVA DEMOKRATIK TURK PARTISI _ 124
' FORCA E DIASPORES 37
' LEVIZJA PER BASHKIM 36
' PARTIA E DREJTESISE 27
' PARTIA SOCIALDEMOKRATE 113
‘ PARTIA SHQIPTARE DEMOKRISTIANE E KOSOVES 143
' SOCIALDEMOKRATSKA UNIJA | ] 97
' JEDINSTVENA GORANSKA PARTIJA | 144
' ORGANIZATA BALLI KOMBETAR DEMOKRAT ; 26
' PARTIA E ASHKALINJEVE PER INTEGRIM i 50
- KOSOVA ADALET TURK PARTISI 52
- NISMA SOCIALDEMOKRATE ’ __ 527
INICIATIVA E RE DEMOKRATIKE E KOSOVES 3
' PARTIA DEMOKRATIKE E ASHKANLIVE TE KOSOVES | 10
| NASA INICIJATIVA _ : 24
| NOVA DEMOKRATSKA STRANKA 199
: YENILIKCI TURK HAREKET PARTISI _ 31 |
' KOALICIJA VAKAT 385 |
| INICIATIVA QYTETARE PER OBILIQ 86 |
- INICJATIVA BOSNJACKOG JEDINTSVA _ 13 ;
LISTA E PAVARUR BEKIM JASHARI 174 |
' INICIATIVA PER FUSHE KOSOVE EGJIPTIAN ASHKALI 27
" INICIATIVA QYTETARE PER MOGILLEN 3
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GRADANSKA INICIJATIVA BOSNJAKA ISTOK 10

LISTA NDRYSHE 31
NE MUNDEMI 6
GI SLOBODA STRPCE 18
NARODNO JEDINSTVO 13
BASHKE PER SHTERPCEN _ 27
REFORMIMI DEMOKRATIK PER FERIZAJN 64
INICIATIVA QYTETARE GREEN PER DRENAS 34
LISTA E ASHKANLIVE - FERIZA] 124
DEMOKRATET PER DRENASIN 143
INICIATIVA QYTETARE PER KLLOKOT 4
INICIATIVA QYTETARE PER NDRYSHIM 15
INICIATIVA QYTETARE PROGRESI PER SKENDERA] 13
INICIATIVA QYTETARE BASHK PER ISTOGUN 20
UNIONI I BLAKGORVE _ 15
RUFKI SUMA 4 22
JUGOSLAV JOVANOVIC 2

| LULZIM BEXHETI | __

 AGIM XHELI 34
HAJRUSH STUBLLA 2
ILYAZ BAYRAKTAR 15

| ISA ELEZA] 5

TOTALI 22,017



3.3. T& dhénat pér gjininé e vézhguesve té akredituar t€ subjekteve politike t€ certifikuara

Tabela 7: Numri i véghguesve dhe pérgindja (Vo) burra dhe gra.

| LEVIZJA VETEVENDOSJE! 5070 3501 69.05% | 1560 | 3095% |

PARILA DEMOKRATIKE E KOSOVES 5255 4220 8030% | 1065 | 197% |
LIDHJA DEMOKRATIKE E KOSOVES 4475 3426 7655% | 1049 | 2345%
SRPSKA LISTA - 243 221 | 90.94% 2 | 906%
ALEANCA PER ARDHMERINE E KOSOVES 3941 2950 74.85% 991 25.15%
KOSOVA DEMOKRATIK TURK PARTISE 1 124 | 105 | 847 | 19 | 1533%
FORCA E DIASPORES - 37 25 6756% | 12 | 3224%
LEVIZJA PER BASHKIM ‘ T e | 2 | sossw | 7| 1945% i
PARTIA E DREJTESISE 27 15 55.55% 12 4445% |
PARTIA SOCIALDEMOKRATE - w ™| e9w | 4 3008%
PARTIA SHQIPTARE DEMOKRISTIANE E KOSOVES | 143 | 107 | 7482% 36| 2518%
SOCIALDEMOKRATSKA UNIJA 97 79 81.44% 18 18.56%
JEDINSTVENA GORANSKA PARTIJA O e | 115 | 79.86% 29 | 2014%
ORGANIZATA BALLI KOMBETAR DEMOKRAT 26 14 53.84% 12 46.16%
PARTIA E ASHKALINJEVE PER INTEGRIM 50 46 92% 4 8

- KOSOVA ADALET TURK Ifé}g‘iSi - o s2 1 8l | 98.07% S 1%

| NISMA SOCIALDEMOKRATE 521 | 419 | 7950% | 108 | 205% |
INICIATIVA E RE DEMOKRATIKE E KOSOVES 3 2 66.66% 1 33.34%
PARTIA DEMOKRATIKE E ASHKANLIVE TE KOSOVES 10 10 100% 0 0%
NASA INICIJATIVA 24 22 91.66% | 2 833% |
POKRET ZA GORA 5 5 100% 0 0%
NOVA DEMOKRATSKA STRANKA 199 | 127 6381% | 72 36.19%
YENILIKGI TURK HAREKET PARTISI 31 18 58.06% 13 41.94%
KOALICIJA VAKAT - - RETT 249 | 6467% | 136 | 3533%
INICIATIVA QYTETARE PER OBILIQ s 76 | 883m% | 10 1163%
INICJATIVA BOSNJACKOG JEDINTSVA 13 9 69.23% 4 30.77%
LISTA E PAVARUR BEKIM JASHARI 174 144 82.75% 30 17.25%

' INICIATIVA PER FUSHE KOSOVE EGJIPTIAN ASHKALI 27 27 100% 0 | 0%
INICIATIVA QYTETARE PER MOGILLEN 3 3 100% 0 0%
GRADANSKA INICIJATIVA BOSNJAKA ISTOK 10 9 90% - 10%
LISTA NDRYSHE o YR 93.54% 2 | eacn |
NE MUNDEMI 6 3 50% 3 50% |

| GISLOBODA STRPCE - o s s 0% |0 | 0%
NARODNO JEDINSTVO o 13 7 53.84% 6 46.16%
BASHKE PER SHTERPCEN 27 23 | 85.18% 4 14.82%
REFORMIMI DEMOKRATIK PER FERIZAJN 64 42 65.62% 22 3438% |
INICIATIVA QYTETARE GREEN PER DRENAS | 2 | ss2% | 5 | 147% |
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| LISTA E ASHKANLIVE - FERIZA] 1 123 99.19%

- DEMOKRATET PER DRENASIN Y 109 | 8134%

| INICIATIVA QYTETARE PER KLLOKOT R 100%

| INICIATIVA QYTETARE PER NDRY’-»HI\[ - IRt ! 100%

| INICIATIVA QYTETARE PROGRESI PER SKENDER4] 13 12 | 92.30%

: INICHTIN QYTETARE BASHK PER IST()GUN 2 14 | 70%

| UNIONI I BLAKGORVE 45 | 15| 100%

| RUFKI SUMA - 2 | = | 100% |
JuGosLavjovaNovie 2 2 | 0w |
| LULZIM BEXHETI 5 | 3 | 60%
e BB A e s i
| HAJRUSH STUBLLA el e C100% |
| ILYAZBAYRAKTAR T s s | 100%

| ISAELEZA] T s e 4%
TOTALI N 21,942 | 16621 | 75.74%

o Nga 21,942 vézhgues, 75.74% ishin burra, dhe 24.25% ishin gra;

o Dymbédhjeté (12) subjekte politike té certifikuara né Zgjedhjet Lokale 2021, nuk kishin pasur asnjé

vézhguese gra.

o Shtaté (7) subjekte politike té certifikuara né Zgjedhjet Lokale 2021, prej 1 deri 9%, kishin pasur vézhguese

gra.

o Subjekt politik (kandidati i pavarur) kishte pasur 60% té vézhguesve, gra.

o DPesé (5) subjekte politike kishin pasur nga 40 deri 46% té vézhguesve gra.
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Paragitja grafike 6: pé ésimi gl ¢ vézhgimi 707} jeve, pé sé (5) subjektet politike té pérfagésuara né

Kuvendin e Kosovés.

(AT LIDHJA LEVIZJA ALEANCA PER PARTIA SRPKSA LISTA
' DEMOKRATIKEE VETEVENDOSJE! ARDIIMERINEE DEMOKRATIKE E
L KOSOVES KOSOVES KOSOVES

PERQINDJA: BURRA
PERQINDJA: GRA



3.4. 'Té dhénat pér moshén e vézhguesve té akredituar té subjekteve politike t€ certifikuara

3.4.1. Statistika té pérgjithshme

Tabela 8: Numri i vézhguesve sipas moshés né pesé’ kategori.

KATEGORIA SIPAS MOSHES AL PERQINDJA
" VEZHGUESVE
18 deri 30 viec T 12,992 59.21%
31 deri 40 viec 4081 18.59%
41 dert 50 vjec 2805 12.78%
51 deri 60 vieg 1546 7.04%
61 dhe mbi 518 2.36%
TOTALI 21,942 /
Paragqitja grafike 7: Pérqindja 18 deri 30 viec dhe 31 vjec dhe mbi.
| u 18 deri 30

m 31/ mbi




3.4.2.Kategorizimi sipas moshés pér njémbédhjeté (11) parti politike t€ regjistruara, té
pérfagésuara né Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés

Ne vijim, té dhénat pér moshén, paragiten pér njémbédhjeté (11) partité politike té regjistruara, té cilat kishin fituar
ulése né Kuvendin e Republikés sé Kosovés, pas certifikimit té rezultateve pérfundimtare nga KQZ.

LEVIZJA VETEVENDOSJE!

Tabela 9: Numri i vézhguesve sipas kategorizimil 1¢ moshés pér 11 partité politike.

5070 3908 601 358 167

PARTIA DEMOKRATIKE E KOSOVES 5255 3506 844 590 269 46
LIDHJA DEMOKRATIKE E KOSOVES 4475 3009 639 475 297 55
SRPSKA LISTA 243 134 79 27 2 1
ALEANCA PER ARDHMERINE E KOSOVES 3941 2805 604 368 144 20
KOSOVA DEMOKRATIK TURK PARTISI 124 78 28 8 7 3
INICIATIVA E RE DEMOKRATIKE E KOSOVES 3 2 1 0 0 0
NOVA DEMOKRATSKA STR ANKA 199 140 24 24 10 1
PARTIA E ASHKALINJEVE PER INTEGRIM 50 28 9 11 ) 0
JEDINSTVENA GORANSKA PARTIJA 144 62 27 30 23 2
SOCIJALDEMOKRATSKA UNIJA 97 76 9 6 4 2

TOTALI 19,601 13,748 2,865 | 1,897 925 166

o Njémbédhjeté (11) subjektet politike té pérfagésuara né Kuvendin e Kosovés, né Zgjedhjet e parakohshme
pér Kuvendin e Kosovés 2021, kishin pasur gjithsejté 13,748 vézhgues té moshés 18 deri né 35 vjeg, dhe

pérbén pérqindjen mé té larté, me 70.13%.

o Subjekti polittk INICIATIVA E RE DEMOKRATIKE E KOSOVES, né kategoriné e moshés sé

vézhguesve 18 — 35 vjeg, ka pérgindjen mé té larté, 66.66%.

o Dy (2) subjekte politike: INICIATIVA E RE DEMOKRATIKE E KOSOVES dhe PARTIA E

ASHKALINJEVE PER INTEGRIM, nuk kishin vézhgues té moshés 65 vje¢ dhe mbi 65 vjeg.

o Subjekti politik LIDHJA DEMOKRATIKE E KOSOVES pérbén pérqindjen mé té larté té vézhguesve té

moshés 65 vjec dhe mbi 65 vjec.
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Paragitja grafike 8: Pérqgindja sipas kategorizimit té moshés pér pesé (5) subjektet politike parlamentare me mé s¢

shumti vota.

77.08%

66.71% 67%

LEVIZJA VETTIVENDOS] L]

m18-35vj. ®m36-45vj. ®W46-55vj. ®55-65vj. ®mbi 65 vj.

PARTIA DEMOKRATIKE I KOSOVES  LIDH]A DEMOKRNTIKE 1 KOS WIS

71.17%

55.14%

SRSPKA LISTA ALEANCA PER ARDIIMIERINT 12 KOSOVIES

18-35vi. ®36-45vj. ®46-55vj. =55-65vj. & mbi 65 vi.
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4. Pérmbledhje

Nr.

Pérshkrimi

Nése e krahasojmé pérfagésimin gjinor té subjekteve politike té certifikuara né vézhgimin e zgjedhjeve, rezulton
se né krahasim me Zgjedhjet e parakohshme pér Kuvendin e Kosovés 2021, né Zgjedhjet Lokale 2021,
pérfgindja e grave né vézhgimin e zgjedhjeve ishte rritur, rreth 2% mé shumé.

- Zgjedhjet e parakohshme per Kuvendin e Kosovés 2021: 22.39% gra vézhguese;
- Zgjedhjet Lokale 2021: 24.25% gra vézhguese.

Véshguesit e moshés 18 deri né 35 vjec, pérbéjné pérdjen mé té té larté t€ vézhguesve qé katégorizohen né keté
grup moshé: 56% né Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2021, ose 59% né Zgjedhjet Lokale 2021.

Né kategorizimin e moshés sé vézhguesve prej 18 deri né 35 vjeg, rezulton se né Zgjedhjet Lokale 2021, kjo
kategori €shté rritur né 3%.

- Zgjedhjet e parakohshme pér Kuvendin e Kosovés 2021: kategoria 18 — 30 vjeg: 56%;
- Zgjedhjet Lokale 2021: kategoria 18 — 30 vjeg: 59%.

Né Zgjedhjet e parakohshme pér Kuvendin e Kosovés 2021, subjekti polittk KOALICIJA VAKAT, ka
pérgindjen mé té larté té vézhguesve gra, me 31.65%. Ndérsa, né¢ Zgjedhjet Lokale 2021, subjekti politik
(kandidati i pavarur) ka pérqindjen mé té larté té vézhguesve gra, me 60%.

- Nga partité politike té regjistruara, qé jané té péragésuara né Kuvendin e Republikés sé Kosovés, né
Zgjedhjet Lokale 2021, Lévizja VETEVENDOSJE!, kishte pérfaqésimin gjinor mé té lartin, me 30.95%
vézhguese gra.

Né Zgjedhjet e parakohshme pér Kuvendin e Kosovés 2021, dy (2) subjekte politike kané pasur vézhgues vetém
burra. Ndérsa né Zgjedhjet Lokale 2021, shtaté (7) subjekte politike kané pasur vézhgues vetém burra.

Nga partité politike té pérfaqésuara né Kuvendin e Republikés sé Kosovés, SRPSKA LISTA 92.18% dhe
90.94% ka pasur vézhgues burra, né té dy proceset e zgjedhjeve té vitit 2021 (parlamentare dhe lokale).

Nga pesé (5) subjektet politike té pérfaqésuara né Kuvendin e Reublikés sé Kosovés: Lévizja
VETEVENDOSJE!, PARTIA DEMOKRATIKE E KOSOVES, LIDHJA DEMOKRATIKE E KOSOVES,
SRPSKA LISTA dhe ALEANCA PER ARDHMERINE E KOSOVES:

a) LIDHJA DEMOKRATIKE E KOSOVES: kishte pérqgindjen mé té larté té vézhguesve gra né
Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2021, me 25.84%

b) Lévizja VETEVENDOSJE!: kishte pérgindjen mé té larté té vézhguesve gra né Zgjedhjet Lokale 2021,
me 30.95%.

Pérqindja e pérfagésimit gjinor si vézhgues té subjekteve politike, éshté e pérafért me pérfaqésimin gjinor né
organet mé té larté ekzekutive té subjekteve politike (Analizé giinore dhe e moshés e lidershipit 1€ partive politike pér
periudhén 2022-2023).
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Republika e Kosovés ‘
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve §p o
Centralna Izborna Komisija .
Central Election Commission

Eim
istina

G2 DI = 22
KOMISIONI QENDROR 1 ZGJEDHJEVE, né pajtim-me auterizimet e-dhgna

nenin 59 dhe 63 t& Ligjit Nr.08/L.-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, né mbledhjen e rregullt t€ mbajtur me datén 15.03.2024, nxjerr kété:

VENDIM

Pér Miratimin e Pjesémarrjes sé KQZ né Konferencé né Sarajevé, Bosnje dhe

Hercegoviné

I.  Miratohet pjesémarrja e KQZ né Konferencé “Roli i inteligjencés artificiale né proceset

zgjedhore”, q& do t& mbahet né Sarajevé, Bosnje dhe Hercegovingé mé 16 prill 2024.

II.  Pjesémarrés né kété konferencé jané:

1.Fazli Stollaj
2 Kreshnik Spahiu

III.  Obligohet Sekretariati i KQZ-s&, pér zbatimin e kétij vendimi.

IV. Ky vendim, hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Prishtiné, 15.03.2024 Kryesues

Komisioni' Q) hdfori Zgjedhjeve

O £
/3 q \
i) ¥
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Comnmission

G260 202y
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE, né-pajtim-me autorizim;t e-dhéna-me 98 té

Ligjit Nr.08/1.-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né mbledhjen e
rregullt t& mbajtur me datén 15.03.2024, nxjerr kété:

VENDIM

Pér themelimin e Komisionit pér shqyrtimin e kundérshtimit administrativ té
parashtruar kundér njoftimit pér regjistrim té votuesve jashté Kosovés

I.  Themelohet Komisioni pér shqyrtimin e kundérshtimit administrativ t€ parashtruar
kundér njoftimit pér regjistrim t& votuesve jashté Kosovés, né kété pérbérje:

1. Emira Alushi Murati- Kryesues
2. Lirik Krasniqi — Anétar
3. Valbona Kida - Anétar

II. Komisioni do té keté mandat pér shqyrtimin e kundérshtimeve administrative té
parashtruara kundér njoftimit pér regjistrim t€ votueseve jashté Kosovés, pér
procesin votimit apo kundér largimit t& kryetaréve nga funksioni né komunat
Leposaviq, Zubin Potok, Zvegan dhe Mitrovicé e Veriut, t€ cilat do t&¢ mbahen mé
21 prill 2024.

I[II.  Obligohet Komisioni t& njoftoj KQZ.

IV. Ky vendim, hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Prishtiné, 15.03.2024 Kryesues




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve — « ¢ -
Centralna Izborna Komisija
Central Election Comntission

1B LLUZEA- 202Y |
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE, né pajtim-me-autorizimet e dhéname, neni

63, nenin 64, nenit 113 t& Ligjit Nr.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén
e Kosovés, nenin 19 té Ligjit Nr.03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité, né mbledhjen e rregullt t&¢ mbajtur me datén 15.03.2024, nxjerr kété:

VENDIM

Pér Miratimin e Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve — KASH pér vitet 2025-2027

I.  Miratohet Korniza Afatmesme e Shpenzimeve pér vitet 2025-2027.
II.  KASH si né pikén I, éshté pjesé pérbérése e kétij vendimi.
III.  Obligohet Sekretariati i KQZ pér zbatimin e kétij vendimi.

IV. Ky vendim, hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Prishtiné, 15.03.2024 Kryesues ..., Py




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Comnission

Prishting/ Pristina, rr./ul. Migjeni p.n/b.b; tel. +381 (0) 38 211 337; kuyz.sekrcla riali@kge-ksorg; www kqz-ks.org

'KORNIZA AFATMESME E SHPENZIMEVE E KOMISIONIT QENDROR TE
- ZGJEDHIJEVE 2025-2027

Mars, 2023
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Komisioni Qendror i Zgjedhjeve

Sekretariati i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
Korniza Afatmesme e Shpenzimeve

Ligji mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité

Buxheti i Kosovés

Sistemi Informativ i Menaxhimit Financiar t& Kosovés
Komisioni Komunal i Zgjedhjeve
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Vend Votimi

Késhillat e Vend Votimit

Euro

Posta dhe Telekomunikacioni i Kosovés
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HYRIE

Bazuar ne nenin 19 t& Ligjit nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité
dhe Instruksionit t& léshuar nga Ministria e Financave dhe Transfereve, Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve sikurse edhe organizatat e tjera buxhetore, &shté 1 obliguar qé té pérgatis, aprovoj dhe
dorézoj né Qeveri deri me 15 mars Kornizén Afatmesme t& Shpenzimeve 2025-2027 q& mbulon
tre vitet e ardhshme fiskale 2025-2027.

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2025-2027 paraget dokumentin kryesor mbi bazén e te cilit
do t& hartohet buxheti vjetor pér vitin 2025 dhe vlerésimet pér vitet 2026-2027.

Qeveria ka lgshuar Instruksionin pér pérgatitien e KASH-2025-2027 i cili ka béré t€ qarté
pérmbajtjen qé duhet t& keté KASH-1, pérgjegjésité dhe afatet kohore q& duhet pérmbushur.
Procesi i pérgatitjes se KASH-it &shté pérqendruar né krijimin e njé kornize pér zhvillimin e
buxhetit t& KQZ-s& q& mundéson financimin e aktiviteteve dhe projekteve te planifikuara me
Planin Strategjik. Aprovimi i Kornizés Afatmesme t&¢ Shpenzimeve 2025-2027 nj¢heré paraget
dokumentin kryesor mbi bazén e t& cilit do t& hartohet Buxheti Vjetor i KQZ-s& pér 2025 si dhe
projeksionet pér vitin 2026 dhe 2027,

Po ashtu ndér objektivet strategjike t& KQZ-s& do té jeté edhe trajnimi dhe ngritja e kapaciteteve
t& stafit dhe pérmirésimi i komunikimit me partité politike dhe akterét tjer& relevant.



KORNIZA AFATMESME E SHPENZIMEVE E KOMISIONIT QENDROR TE
ZGJEDHIJEVE 2025-2027

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2025-2027 paraget dokumentin kryesor mbi bazén e té cilit
do & hartohet buxheti vietor 2025 dhe b&hen vlerésimet pér dy vitet né vazhdim.
Korniza Afatmesme e Shpenzimeve &éshté hartuar né bazé t€ obligimeve t& cilat rrjedhin nga
Ligji pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, udhézimeve t€ dhéna né
Instruksionin pér pérgatitjen KASH 2025-2027 t& Ministris€ s& Financave Punés dhe Transfereve
numér 420/2024 té datés 01. 03. 2024.
Bazé pér planifikimin KASH-it ka shérbyer analiza e Realizimit t& Plani t& Punés pér vitin 2023,
_ Plani i Punés pér vitin 2024 Ligji mbi Zgjedhjet dhe analiza e shpenzimeve zgjedhore dhe
operacionale.
Né KASH 2025-2027, buxheti &shté planifikuar pér tri programet aktuale t& KQZ-s€ dhe te Zyrés:
s 14100-Programi i Sekretariatit né t& cilin jané pérfshiré shpenzimet operacionale t&
KQZ-sg;
o 14200 - Programi i Zgjedhjeve &éshté planifikuar buxheti pér zgjedhjet pér Kuvend té&
Kosovés dhe
o 10400 - Mbéshtetja e Partive Politike, né kategoring e subvencioneve dhe transfereve
pérmes t& cilave buxhet mbéshteten aktivitetet e subjekteve politike dhe pér
mbéshtetjen e punés sé secilit deputet.
o Zyra pér regjistrim, certifikim dhe kontrollin financiar té subjekteve politike.
N& Sekretariat né kategoriné e pagave dhe shtesave jané pérfshiré pagat e rregullta pér stafin dhe
angazhimet pér oré shtesé pér njé numér t& caktuar t€ stafit. Ndérsa né kategorité e tjera si mallra
dhe shérbime, shpenzime komunale, buxheti i planifikuar kryesisht ka té b&jé me shpenzime
operacionale té furnizimeve dhe shérbimeve pér KQZ-né.
Né& buxhetin e Zgjedhjeve t& KQZ-sé pér periudhén tri vjegare 2025-2027 jang planifikuar disa
projekte t& cilat do t& ndikojné né rritjen e pjesémarrésve t& rijé dhe femrave né procese zgjedhore,
né identifikimin elektronik té votuesve dhe né ngritjen e kapaciteteve té stafit népérmjet
trajnimeve dhe vizitave studimore si dhe &sht€ vlerésuar buxheti pér zgjedhjet parlamentare dhe
zgjedhjet lokale.
Duke vlerésuar se zgjedhjet parlamentare mund t& mbahen né fillim & vitit 2025, disa prej
aktiviteteve si pér furnizime, shérbime dhe trupa zgjedhore €shté planifikuar té zhvillohen né
gjysmén e dyté té vitit 2024. K&shtu qé njé pjesé e buxhetit zgjedhor gshté planifikuar té realizohet
né vitin 2024.
Ndérkaq né buxhetin Mbéshtetja e Partive Politike né pajtim me Ligjin pér financimin e
subjekteve politike jané planifikuar subvencionet pérmes t€ cilave mbéshteten aktivitetet e
subjekteve politike.



Sipas Instruksionit pér pérgatitjen e KASH 2025-2027 € léshuar nga Ministria e Financave dhe
Transfereve, né vazhdim, paraqesim informatat t& cilat kané t& b&jné me misionin, vizionin,
situatén aktuale t& dhe trendét zhvillimore 2025-2027 t& KQZ-sé.

A. Ndérlidhja e Prioriteteve Strategjike me Procesin Buxhetor
Misioni
Misioni i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve éshté pércaktuar t& organizojé zgjedhje kredibile dhe
me standarde t& larta, duke u ofruar té gjithé qytetaréve mundési dhe shérbime cilésore zgjedhore
pér ushtrimin e s& drejtés sé tyre pér t& zgjedhur dhe pér t'u zgjedhur.
Vizioni i KQZ-sé& &shté pér njé institucion t& géndrueshém dhe inovativ, q& forcon demokracing
pérmes zgjedhjeve, t& cilat gézojné besimin e qytetaréve dhe t& akteréve tjeré.
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve &shté organ i pérhershém qé pérgatit, mbikéqyr, drejton dhe
verifikon t& gjitha veprimet q& kang t& b&né me procesin e zgjedhjeve e referendumet dhe shpall
rezultatet e tyre, i pércaktuar me nenin 139 t€ Kushtetutés s€ Republikés sé Kosovés.' Po sipas
Kushtetutés, KQZ-ja pérbéhet nga 11 anétaré: Kryesuesi emérohet nga Presidenti nga radhét e
giyqtaréve té Gjykatés Supreme dhe t€ Gjykatave me juridiksion apeli; Gjashté (6) anétaré
emérohen nga pjesétarét e gjashté grupeve mé t& médha parlamentare te pérfagésuara ne Kuvend,
t& cilét nuk kané t& drejté t& marrin pjesé né ndarjen e vendeve te rezervuara. Nése ne Kuvend jané
t& pérfagésuara mé paké grupe, grupi a grupet mé té médha mund t& emérojné anétaré shtesé. Njé
(1) anétaré emérohet nga deputetét e Kuvendit te cilét mbajné vende té rezervuara a té€ garantuara
pér komunitetin Serb t&€ Kosovés dhe tre (3) anétar€t nga deputetét e Kuvendit, té cilét mbajné
vende t& rezervuara a té garantuara pér komunitetet e tjera q& nuk jané shumicé ne Kosove.
o Ligji Nr. 08/L- 228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés si dhe
e Ligji Nr. 08/L- 122 pér Financimin e Subjekteve Politike.

Situata aktuale
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve éshté institucion i pavarur dhe pérhershém q& pérgatité,
mbikéqyré, drejton dhe verifikon t& gjitha veprimet q& kané t& béjné me proceset zgjedhore. N&
pérmbushjen e detyrave dhe obligimeve kushtetuese, KQZ mbéshtetet nga Sekretariati i KQZ-s&
si trupé administrative-teknike.
Né kuadér té Sekretariatit funksionojné:
o Kabineti i KQZ-se, i cili pérbehet nga kéto pozita: késhilltari juridik, z&dhénési, auditori
i brendshém, asistenti ekzekutiv dhe vozitési.
o Zyra e Drejtorit t& SKQZ vepron: Zyrtari i Larté i Prokurimit, Zyrtari Certifikues,
Késhilltari i Larte juridik, Késhilltari juridik dhe asisitenti ekzekutiv.
Né kuadér té departamenteve ne SKQZ jané:
¢ Departamenti i Operacioneve Zgjedhore, edukim, informim, analiza dhe trajnime,
o Departamenti i Teknologjisé Informative Zgjedhore dhe shérbim t& votuesve ,

! Kapitulli X!l [Institucionet e Pavarura], Neni 139, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve



» Departamenti pér Financa dhe Sherbime t& Pérgjithshme.

Po ashtu KQZ-ja ka themeluar Zyrén pér regjistrim, certifikim dhe kontrollin financiar té
subjekteve politike e cila &shté pérgjegjése pér mirémbajtjen e regjistrit t& subjekteve politike,
certifikimin e té gjitha subjekteve politike, kufizimin e shpenzimeve € fushatave dhe dispozitave
pér deklarim financiar, si dhe monitorimin dhe kontrollimin e financave té& subjekteve politike.
Zyra e ka pérgjegjésiné pér hetimin e shkeljeve t& Ligjit, q€ t’i raportojn€ ato prang autoriteteve
kompetente, kur kérkohet, dhe t& shqiptoj€ gjoba.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve me Ligjin e Buxhetit® pér vitin 2024 ka té aprovuar buxhetin né
vlers prej 9,874,494 euro, 93 pozita pér staf prej t€ ciléve 11 jané anétaré t& KQZ-sé, ndérsa 82
jané zyrtaré t& Sekretariatit dhe t& Zyrés. Buxheti i aprovuar né programin e Sekretariatit né
shumé prej 1,847,888 euro ku jané pérfshin té& gjitha shpenzimet operacionale duke filluar nga
pagat pér stafin, pastaj n& mbulimin e shpenzimeve t& furnizimit me materiale administrative dhe
shérbime, si dhe shpenzimeve komunale.

N& Programin e Zgjedhjeve, né buxhetin e aprovuar né shumé prej 3,226,606 euro per vitin 2024,
pér organizimin e zgjedhjeve parlamentare te cilat planifikohen te mbahen ne fillim te vitit 2025,

disa nga aktivitetet do te béhen ne pjesén e dyte te vitit 2024.
Buxheti né Fondin pér mbéshtetje t& partive politike, buxheti i aprovuar &sht€¢ né vlerg prej

4,800,000 euro.
Objektivat dhe aktivitetet

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve né tri vitet né vazhdim, planifikimin e ka fokusuar né zbatimin
e objektivave dhe adresimin e ¢éshtjeve qé jané ndérlidhur me pérgatitjet e procesit zgjedhor, dhe
zhvillimin e aktiviteteve té rregullta mbéshtetése.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve né kuadér té pérgjegjésive ligjore, pér tri vitet e ardhshme, ka t&
pércaktuara né Planin Strategjik objektiva kryesore edhe aktivitetet t& cilat jané:
Shtylla strategjikel. Qéndrueshméria dhe fugizimi institucional:

e Planifikim dhe qéndrueshméri financiare;
e Stafi trajnuar, profesional dhe gjithépérfshirés;
e Strukturé organizative né pajtim me qéllimet dhe objektivat strategjike;
e Trupat zgjedhore (KKZ dhe KVV) kompetente, efektive dhe me pérfaqésim gjinore;
e Komunikim i brendshém mé efikas;
o Infrastrukturé dhe kushte me t& mira t€ punés;
Shtylla strategjike 2. Korniza Ligjore:

2 |igji nr. 08/L-260 Mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés s&€ Kosovés pér vitin 2024



1. Kornizé nénligjore né pérputhje me legjislacionin primar dhe praktikat e mira n& ¢éshtje

zgjedhore.
Shtylla strategjike 3. Gjithépérfshirja dhe pjesémarrja n zgjedhje:

Aktivitete zgjedhore t& planifikuara me sakiési;

Procedura té qarta pér operacione zgjedhore;

Qytetaré t& informuar pér t& drejtat zgjedhore dhe t€ motivuar pér réndésing e realizimit t&
tyre;

Qytetaré t€ informuar pér procedurat dhe ményrén e votimit;

Regjistér mé i sakté dhe i pérditésuar i votuesve;

Pjesémarrje gjithépérfshirése dhe qasje e barabarté né zgjedhje;

Votim mé i qasshém pér votuesit;

Rezultate té zgjedhjeve té sakta dhe té shpejte;

Shtylla Strategjike 4 - Inovacioni dhe teknologjia:

Rritja e pérdorimit té teknologjisé informative né operacione zgjedhore;

Rritja e pérdorimit t& teknologjisé informative né shérbimet e brendshme administrative;
Forma té thjeshtésuara zgjedhore;

Hulumtime dhe njohuri t& avancuara né aplikimin e teknologjisé dhe metodat e reja pér
operacionet zgjedhore;

Vendimmarrje dhe planifikim i bazuar né€ analiza dhe hulumtime;

Shtylla Strategjike 5 - Bashk&punimi dhe transparenca:

Llogaridhénie dhe transparencé e vazhdueshme;

Komunikimi i pérhershém me publikun né formé t&€ qasshme;

Bashké&punim dhe komunikim i vazhdueshém me subjektet politike, shogériné civile dhe
mediat;

Kontroll efektiv financiar dhe transparencé mé e miré e raportimit t&€ financave t&
subjekteve politike;

Bashképunim dhe komunikim i pérhershém me institucionet vendore, organizatat
ndérkombétare dhe donatorét e mundshém.

Me qéllim t& pérmbushjes sé¢ synimeve edhe mé herét me Planin Strategjik ishin pércaktuar
objektivat dhe aktivitetet e KQZ-sé:

Buxheti a éshté né pajtim me strategjiné e KQZ-s¢,

Sistem efikas zgjedhor q& mundéson rezultatet t& sakta, t& besueshme dhe t& shpejta,
Plani operacional t& jeté efikas dhe gjithépérfshirés pér aktivitete zgjedhore,
Rishikimi i procedurave zgjedhore, dhe pérshtatja me praktikat e mira,

Zvogélimi i ankesave te paléve né proces zgjedhor.



Me géllim t& pérmbushjes s& kétyre objektivave, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve do t& zhvillojé
aktivitetet si¢ jané:

Sigurimin e kornizés buxhetore pér hartimin e Planit strategjik dhe zbatimin e tij dhe
Planit t& punés,

o Hulumtimin e mangésive dhe shkaget e tyre q& lidhen me informimin e votuesve pér
procedurat e votimit,

»  Sigurimin qé stafi i KQZ-sé t& kété njé trajtim t€ barabarté me institucionet tjera t&
pavarura si kategori kushtetuese.

Trendét e Financimit dhe shpenzimeve 2023-2024 dhe vlerésimet 2025-2027
Trendét e financimit 2023-2024

1.1. Buxheti dhe shpenzimi pér vitin 2023

Me ligjin nr. 08/L-193 mbi ndarjet buxhetore pér Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés pér vitin
2023, Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) iu akordua njé fond prej 6,397,740.00 Euro pér
funksionimin e institucionit dhe pérmbushjen e detyrimeve ligjore, t€ detajuara si mé poshté:

Paga dhe shtesa 1,174,342.00 Euro,
Mallra dhe shérbime 995,298.00 Euro,
Shpenzime komunale 28,100.00 Euro,
Subvencione dhe transfere 4,200,000.00 Euro.

Qeveria né emér t& kursimeve buxhetore me Vendim ka shkurtuar buxhetin pér 587,646.79 dhe
te ndara sipas kategorive ekonomike dhe programeve si ne vijim: Nga programi i Sekretariati ne
kategoriné e mallra dhe shérbime pér 143,255.00 euro, né kategoring e shérbimeve komunale pér
19,000.00 euro dhe ne kategoring e pagave dhe shtesave pér 169,981.79 euro. Ndérsa né programin
e Zgjedhjeve pér nga kategoria e mallrave dhe shérbimeve pér 255,410.00 euro.

Pas kétyre shkurtimeve buxhetor, buxheti i KQZ-se pér vitin 2023 ishte 5,810,092.94 euro. Né
vitin 2023 buxheti u shpenzua né vleré prej 5,779,642.26 apo 99.48% e buxhetit final. Ndérsa
pérqgindja e shpenzimeve nga buxheti fillestar éshté 90.34%



Buxheti | KQZ-& 2023 Buxheti 2024
Buxheti Final Buxheti | % e shpenzimit t&
shpenzuar buxhetit
a b s
Paga dhe shtesa 1,004,359.94 1,004,360 100.0 1,057,825
Mallra dhe shérbime 596,633 567,547 95.1 3,118,569 |
Shpenzime komunale 9,100 7,736 85.0 28,100
Transfere & subvencione 4,200,000 4,200,000 100 4,800,000
Shpenzime kapitale = 0 870,000
Total Buxheti 5,810,093 5,779,642] 99.5 9,874,494

Tabela 1. Buxheti i aprovuar dhe shpenzuar pér vitin 2023 dhe buxheti pér vitin 2024

4.2 . Buxheti i KQZ-sé pér vitin 2024

Me ligjin nr. 08/L-260 KQZ-s&¢ ju ndan fonde né vler€ prej 9,874,494 euro pér funksionimin e
institucionit dhe pérmbushjen e detyrimeve ligjore, té detajuara si mé poshté:

e Paga dhe shtesa 1,057,825 euro,
e Mallra dhe shérbime 3,118,569 euro,
e Shpenzime komunale 28,100 euro,
e Subvencione dhe transfere 4,800,000 euro,

¢ Shpenzime kapitale
Sipas programeve KQZ-sé i &€shté aprovuar buxhet né:

e 14100-Programi i Sekretariatit 1,847,888 euro
e 14200- Programi i Zgjedhjeve 3,226,606 euro
e 10400 — Mbéshtetja e Partive Politike 4,800,000 euro

Buxheti né shumé prej 1,825,440 euro né programin e Sekretariatit ka t& béjé me funksionimin e
institucionit dhe mbulimin e shpenzimeve operacionale. N& programin e Zgjedhjeve buxheti total
&shté né shumé prej 372,300 euro, &shté planifikuar pér mbajtjen e zgjedhjeve t& jashtézakonshme
pér kryetar ne komunat: Zubin Potok, Zvegan, Leposaviq dhe Mitroviea e Veriut.

Ndérkaq pér mbéshtetje té aktiviteteve té& partive politike buxheti i aprovuar &shté né shumé prej

4,200,000 euro.

N vitin 2025 vlerésohet buxheti t& jets né vleré prej 22,793,770.91 euro i cili buxhet gshté pérveg
pér shpenzimet operacionale edhe pér mbajtjen e dy proceseve zgjedhore, atyre parlamentare dhe

lokale.

Ndérsa né vitin 2026, vit ky qé sipas Ligjit pér Zgjedhjet nuk do t€ keté proces zgjedhore te
rregullta por planifikohen fillimi i disa aktiviteteve pér ngritje profesionale dhe avansim te procesit
zgjedhor dhe vlerésohet se buxheti duhet te jete 7,859,946.22 euro.

Po ashtu edhe ne vitin 2027 sipas Ligjit pér Zgjedhjet nuk do té ket& proces zgjedhore te rregullta
por planifikohen fillimi i disa aktiviteteve pér ngritje profesionale dhe avansim te procesit
zgjedhor dhe vlerésohet se buxheti duhet te jete 7,913,131.22 euro.




Propozimet pér politika t€ reja 2025-2027

Pér vitin 2025, planifikohet t& organizohen dy procese te zgjedhjeve, parlamentare dhe lokale
gjithashtu do zhvillohen disa politika t& reja ne funksion te pérmbushjes se objektivave te KQZ-
sé t& cilat kané pér qéllim avancimin e proceseve zgjedhore si dhe trajnimin dhe pérgatitjen e
stafit pér procese zgjedhore. Po ashtu dhe né pajtim me Planit Strategjik pér vitet 2023-2026 do
te zhvillohen né pérmbushjen e objektivave dhe synimeve ge KQZ-ja i ka pér tri vitet e ardhshme

S1.

e Modernizimi i shérbimeve né administrimin e zgjedhjeve, sidomos duke u bazuar né
teknologjiné informative dhe shérbimet online;

» Lehtésimi i pérfshirjes sé votuesve jashté Kosovés né procese zgjedhore;

e Trajnimi dhe ngritja e vazhdueshme e kapaciteteve t& stafit pér avancimin e proceseve
zgjedhore dhe
» Rritja e pjesémarrjes né zgjedhje.

1 Trendét e Financimit te KEZ-se pér periudhat fiskale 2023,2024 dhe planifikimit 2025-

2027
Komisioni Qendror i Viti 2023 Viti 2024 2025 Planifikim 2026 2027
Zgjedhjeve Shpenzuar Buxhetuar Projeksion Projeksion
Total 5,779,642.26 9,874,494.00 22,793,770.91 7,859,946.22 7,913,131.22
Nr. i punetoreve 86 93 103 103 103
Paga dhe meditje 1,004,359.94 1,057,825.00 1,497,158.22 1,386,158.22 1,386,158.22
Mallra dhe sherbime 567,546.73 3,118,569.00 16,334,412.69 816,168.00 640,663.00
Shpenzime komunale 7,735.59 28,100.00 28,100.00 16,600.00 16,600.00
tsr:::;?‘;"’"e anE 4,200,000.00 |  4,800,000.00 |  4,800,000.00 |  5,641,020.00 |  5,869,710.00
Shpenzime kapitale - 870,000.00 134,100.00 - -
Burimet e Financimit: 5,779,642.26 9,874,494.00 22,793,770.91 7,859,946.22 7,913,131.22°
Grantet geveritare 5,779,642.26 9,874,494.00 22,793,770.91 7,859,946.22 7,913,131.22
Te hyrat vetanake
Financimet nga
huamarrjet
Grantet donatoret
Sekretariati 1,480,316.63 1,847,888.00 2,392,921.22 2,203,926.22 2,028,421.22
Nr. i punetoreve 86 93 103 103 103
Paga dhe meditje 1,004,359.94 1,057,825.00 1,497,158.22 1,386,158.22 1,386,158.22
Mallra dhe sherbime 468,221.10 616,463.00 741,663.00 801,168.00 625,663.00
Shpenzime komunale 7,735.59 23,600.00 23,600.00 16,600.00 16,600.00
Subvencione dhe
transfere - - -
Shpenzime kapitale 150,000.00 130,500.00 - -
Burimet e Financimit: 1,480,316.63 1,847,888.00 2,392,921.22 2,203,926.22 2,028,421.22
Grantet geveritare 1,480,316.63 1,847,888.00 2,392,921.22 2,203,926.22 2,028,421.22




Te hyrat vetanake

Financimet nga
huamarrjet

Grantet donatoret

Zgjedhje

99,325.63

3,226,606.00

15,600,849.69

15,000.00

15,000.00

Ni. i puneioreve

Paga dhe meditje

Mallra dhe sherbime

99,325.63

2,502,106.00

15,592,749.69

15,000.00

15,000.00

Shpenzime komunale

4,500.00

4,500.00

Subvencione dhe
transfere

Shpenzime kapitale

720,000.00

3,600.00

Burimet e Financimit:

99,325.63

3,226,606.00

15,600,849.69

15,000.00

15,000.00

Grantet geveritare

99,325.63

3,226,606.00

15,600,849.69

15,000.00

15,000.00

Te hyrat vetanake

Financimet nga
huamarrjet

Grantet donatoret

Fondi per demokratizim

4,200,000.00

4,800,000.00

4,800,000.00

5,641,020.00

5,869,710.00

Nr. i punetoreve

Paga dhe meditje

Mallra dhe sherbime

Shpenzime komunale

Subvencione dhe
transfere

4,200,000.00

4,800,000.00

4,800,000.00

5,641,020.00

5,869,710.00

Shpenzime kapitale

Burimet e Financimit:

4,200,000.00

4,800,000.00

4,800,000.00

5,641,020.00

5,869,710.00

Grantet geveritare

4,200,000.00

4,800,000.00

4,800,000.00

5,641,020.00

5,869,710.00

Te hyrat vetanake

Financimet nga
huamarrjet

Grantet donatoret

Tabela 2. Trendet e financimit 2023-2024 dhe vierésimet 2025-2027

NE tabelén 1 jang paraqifur shpenzimet e buxhetit pér vitin 2023, buxheti i aproxfuar pér vitin 2024
dhe buxheti i planifikuar 2025-2027 sipas kategorive ekonomike.

5.1. Planifikimi pér vitin 2025

Né pajtim me objektivat dhe aktivitetet qé do t& zhvillohen né periudhén tre vjegare gshté hartuar
edhe Korniza Afatmesme e Shpenzimeve né bazé t& kérkesave té njésive kérkuese.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka hartuar buxhetin pér tri vitet e ardhshme, gjegjésisht pér vitin
2025 &shté béré planifikimi, ndérsa pér dy vitet né vazhdim jané béré vetém vlerésimet buxhetore.
Duke pasur parasysh Ligjin mbi Zgjedhjet, né vitin 2025 &sht& planifikuar buxhet pér procese

zgjedhore.



I téré fokusi éshté pérqendruar né procesin zgjedhor si dhe disa projekteve té cilat i pérkrahin
pérgatitjet dhe avancimet e proceseve zgjedhore me géllim t& pérgatitjes dhe krijimit t€ kushteve
pér organizimin e proceseve zgjedhore sa mé &€ mira, t& drejta dhe transparente.

Sipas kérkesave buxhetore nga te gjitha njésité pér vitin 2025 planifikohet njé buxhet ne vlere
prej 22,793,770.91 euro. Sipas kategorive ekonomike buxheti i planifikuar &shté:

Paga dhe shtesa
Né& vitin 2025 buxheti pér paga dhe shtesa &shté planifikuar shumé prej 1,497,158.22 euro pér

stafin e KQZ-s€ .

Mallra dhe shérbime

Pér buxhetin e vitin 2025 si vit zgjedhor, projeksionet e KQZ-s& mé tepér jané fokusuar te
buxheti né mallrat dhe shérbimet me njé vleré prej 16,334,412.69 euro. Ky buxhet pérveg
shpenzimeve operacionale ka t& planifikuar edhe zhvillimin e disa projekteve qé pérkrahin
pérgatitjet dhe avancimet e proceseve zgjedhore te cilat planifikohen te mbahen né vitin 2025.

Né kuadér t& buxhetit pér mallra dhe shérbime &shté i pérfshiré buxheti i planifikvar nga Zyra
Regjistrim, Certifikim dhe Kontrollin Financiar t€ Subjekteve Politike pér vitin 2025. Zyra ka
planifikuar buxhet né shumé prej 566,300.00 euro pér:

Shpenzimet komunale

Né vitin 2025 buxheti i planifikuar pér shpenzime komunale &shté planifikuar né vleré prej
28,100 euro.

Shpenzimet kapitale

Pér vitin 2025 jané t& planifikuara projektet kapitale né vleré prej 134,100 euro:

1. Renovimi i objektit te anexit te KQZ-se 95,500 euro
2. Blerja e nje veture zyrtare 35,000 euro
3. Detektor, dyer skaner (metalike) pér kontrollim t€ stafit t& QNR

(Walk Through Metal Detectors For Security) 3,600 euro

Subvencionet dhe transferet
Buxheti i planifikuar né subvencione dhe transfere qé ka t¢ me pérkrahjen e subjekteve politike
éshté planifikuar pér vitin 2025 né vleré prej 4,800,000.00 euro buxheti i nj&jti si ne vitin.

Vierésimet 2026-2027

Pér dy vitet 2026 dhe 2027 &shté béré vlerésimi kérkesave buxhetore t& njésive kérkuese.



Pasi ge te dy ditét nuk jané vite zgjedhore, hartimi i buxhetit &shté marre pér baze nga kérkesat e
njésive kérkuese dhe si vit jo zgjedhor, vlerésohet se buxheti do te jete 7,859,946.22 euro pér vitin
2026. Ndérsa ne vitin 2027 &shté vlerésuar buxheti ne shume prej 7,913,131.22.

Buxheti kryesisht &sht& ne mbéshtetje demokratike ne vitin 2026 ne shume prej 5,641,020.00
ndérsa ne vitin 2027 ne shume prej 5,869,710.00.
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